

A-0683

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-602/MCM-202

Master of Commerce (M.COM.)

Entrepreneurship Development

(उद्यमिता विकास)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0683

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by entrepreneurs ? Analyze the traits and types of successful by entrepreneurs ?
उद्यमी से आप क्या समझते हैं ? एक सफल उद्यमी के गुणों और प्रकारों का विश्लेषण कीजिए।
2. Define new enterprise. Explain locational, environmental, and managerial issues in new enterprise management.

नए उद्यम को परिभाषित कीजिए। नए उद्यम प्रबंधन में स्थानिक, पर्यावरणीय और प्रबंधकीय मुद्दों की व्याख्या कीजिए।

3. What is entrepreneurship development programmes ? Review the structure and impact of entrepreneurship development programmes in India.

उद्यमिता विकास कार्यक्रम क्या है ? भारत में उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की संरचना और प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

4. What is an entrepreneurial ecosystem ? Explain its components.

उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र क्या है ? इसके घटकों की व्याख्या कीजिए।

5. Define entrepreneurship development institutions. Describe the role and functions of entrepreneurship development institutions in India (like NIESBUD, MSME, SIDBI).

उद्यमिता विकास संस्थानों को परिभाषित कीजिए। भारत में उद्यमिता विकास संस्थानों (जैसे-NIESBUD, MSME, SIDBI) की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Traits of an Entrepreneur.
एक उद्यमी के गुण।
2. Social Determinants in Entrepreneurship Development.
उद्यमिता विकास में सामाजिक कारक।
3. Key Legal Issue for Entrepreneurs.
उद्यमियों के लिए प्रमुख कानूनी मुद्दे।
4. Importance of Business Plan in Entrepreneurship.
उद्यमिता में व्यवसाय योजना का महत्व।
5. Role and Challenges of Small and Medium Enterprises in India.
भारत में लघु और मध्यम उद्यमों की भूमिका और समस्याएँ।

6. Theories of Entrepreneurship.
उद्यमिता के सिद्धान्त।
7. Strategies to Promote Rural Entrepreneurship in India.
भारत में ग्रामीण उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए रणनीतियाँ।
8. Process of Growth and Transition Through
Entrepreneurship.
उद्यमिता के माध्यम से विकास और संक्रमण की प्रक्रिया।
